¹ Dudicio OSzK 756 BFP : Duditio OSzK 759

¹⁻² Cracovianae OSzK 756 BFP : Cracoviae OSzK 759

¹ Réponse à la lettre n° 261.

² Cf. *Mt* 23,25-28; *Lc* 11,39.

5 sto esurienti cibum non praebent.³ Marcescunt et pereunt semina supra pe-
tram et secus viam cadentia.⁴ Te quoque agnovi ex eorum numero esse, qui
ore confitentur, operibus Dominum negant,⁵ parietem dealbatum,⁶ paleas
et zizania inter triticum,⁷ haedum inter agnos,⁸ aprum et lupum pelle
agnina tectum.⁹ Antichristum enim et Ariosabellianum te tua confessio¹⁰ et
10 scripta declarunt.

Mea igitur opuscula sine mora ad manus domini Christophori Threcii
tradas, nam nisi feceris, perfidiae argumentum non effugies.

Vale.

Deobreochinii, 16 Augusti 1571.

267

Antonius Verantius¹ à Dudith
Wien, le 3 septembre 1571

Missive inconnue. Cop.: Győr, Egyházmegyei Könyvtár, ms. I 22, pp. 33-35 = EMK. Éd.:
Verancsics Antal Összes Munkái, éd. G. WENCZEL X., *Vegyés Levelek (1569-1571)*, Pest
1871 (Monumenta Hungariae Historica. Scriptores, XXV), n° 122, pp. 270-272 = ed.1871;
(fragmentaire) I. HEGEDŰS, *Dudith A. életéhez*, „Irodalomtörténeti Közlemények”, 10, 1900,
p. 480 (Ego vero... 1571, ll. 29-39) = ed.1900; J. KOLLER, *Historia episcopatus Quinque-*
ecclesiarum, t.6, Posonii et Pestini 1806, p. 267 sqq.

Tam profundi ac diuturni mei silentii, de quo magnifica dominatio vestra
expostulat,² non leves fuere causae, neque in hoc periclitata est benevolen-

¹² argumentum OSzK 756 OSzK 759 : argu-
menta BFP

¹⁴ Deobreochinii OSzK 756 BFP : Debrecini
OSzK 759

³ Cf. *Mt* 21,18-19; *Mc* 11,12-13.

⁴ Cf. *Mt* 13,4-5; *Mc* 4,4-5; *Lc* 8,5-6.

⁵ Cf. *Tît* 1,16.

⁶ Cf. *Act* 23,3.

⁷ Cf. *Ier* 23,28; *Mt* 13,25.

⁸ Cf. *Mt* 25,32-33.

⁹ Cf. *Mt* 7,15.

¹⁰ Il s'agit sans doute de la confession contenue dans la lettre de Dudith à Jan Łasicki
(n° 264).

¹ Voir p. I, n° 6, n. 1.

² Il s'agit probablement d'une lettre de Dudith aujourd'hui inconnue.

tia, quae nos antea coniunctos habuit et nunc quoque habet — sed id, quo non solum catholicae ecclesiae ac sacro nostro ordini multum detraxit, verum etiam sibi ipsi ac suo nomini plurimum obfuit, quod iam amplissimum esse coeperat. Cavebam enim a reprehensione maiorum, ne, si solito more necessitudinem nostram coluissem, fuisset iudicatus quod aut probassem, quod fecerat, aut etiam fuisset tanti casus et excessus sui conscius. Quamquam privatim etiam aegerrime ferebam quod sacerdotio et episcopali dignitati coniugium praetulerat, non suo tempore, sed alieno. Qua in re contemptus quoque intervenerat sacri muneris, quod ante amplexa fuerat, quam etiam cogitaverat de cura coniugii. Atque haec cum omnium ora uno consensu improbabant, ne ego quoque laudare potui, qui nihil umquam magis odio habui quam religionis catholicae vel contemptores vel offensores. Cum spreta et prostrata in Christianitate religionis reverentia, quid est quod ei restet ad excidium universi status eius? Quemadmodum vel hac praesenti tempestate perspicue cernimus, qua tot Dei flagellis non opprimimur solum, sed etiam conficimur, ignari etiam rationum quibus hosti occurramus, nec virorum ducumque praesidio instructi qui periti forent in Turcas bellum gerere. Quibus defectibus non alia causa laboramus, quam quod verae sanctaeque religioni catholicae Romanaeque ecclesiae terga verterimus. Ne itaque vel mihi vel aliis etiam veteribus amicis tuis indigneris, si qui ex nobis non a te, sed a re tua facti nonnihil alieni, minus tibi videantur in officio veteri satisfacere. Quo animo cum et ego non nihil fuerim abs te alienior, scribere etiam desieram, semper interim cogitans quod tua etiam dominatio pro sua prudentia, qua non obscure pollet, bene istaec perpenderit meque habuerit excusatum, cum itidem ipsa quoque sic se gessisset erga alios, si statu suo feliciter consistente hunc in modum quipiam ex amicis suis concidissent. Ego vero etsi nunc etiam haberem quo deberem diutius perstare cum dominatione vestra in silentio, quoniam tamen assequor aliquid de suo alio et iam transacto animo, meliore nunc eam coepisse duci, quo laetatus sum non mediocriter — has ei scribere volui, ut et ea sciret quae de mea erga se voluntate optabat, et illam hortarer ut, si quo divino spiritu tacta sit, quem illi a Deo optimo maximo etiam vehementer exoro eum in se non pateretur exstingui, sed identidem sibi conciliet et familiarem faciat. Quo sic demum et a casu isto sublevetur et cum Petro, Paulo, Magdalena et cum pluribus aliis, qui ex peccatoribus facti sunt sanctissimi et amici Dei, in viam redeat et bene valeat.

Viennae, 3 Septembris 1571.

9 ferebam *ed.1871* : ferrebam *EMK*
 13 ne ego quoque *EMK* : ne egoque *ed.1871*
 26 istaec *EMK* : ista *ed.1871*
 30 perstare *EMK ed.1871* : perseverare *ed.1900*
 | quoniam *EMK* : quum *ed.1871 ed.1900*
 32-33 sciret quae *EMK ed.1871* : scires quo
ed.1900

33 optabat *EMK* : optatus *ed.1900*
 35 sibi conciliet *EMK ed.1871* : tibi concilies
ed.1900
 36 faciat *EMK ed.1871* : facias *ed.1900*
 38 redeat *EMK ed.1871* : redeas *ed.1900* | va-
 leat *EMK ed.1871* : valeas *ed.1900*

Joachim Camerarius à Dudith
Leipzig, le 5 septembre 1571

Missive inconnue. Copies inédites: Bremen, UB(Br), ms. a 12, n° 179, ff. 238v-239r (17^e s.) = UB; Esztergom, FSzK, Cat. V. Tit. IV/d, pp. 56-57 (18^e s.) = FSzK.

Salutem dico, magnifice domine.

Indicatam mihi ad tuam magnificentiam litteras mittendi occasionem nolui praetermittere, etsi valetudo ad diligentiam scribendi mihi impedimento erat. Sed aliquid tamen potius quam nihil litterarum putavi esse mittendum. Quod ad Diophanti librum attinet, et eum ad me missum esse egi gratias, et significavi fideliter apud me custodiri, et me cum hac aetate tum alias ob causas eum non esse qui interpretando illo operam navare possim. Itaque facturum me, quidquid magnificentia tua iussisset. De quo indicium sententiae tuae exspecto.¹

Cum autem tua magnificentia me et meos eximio favore complexa sit et hoc nomine illi a nobis plurimum debeatur, putavi me non debere reticere quaedam, quae cum tuae magnificentiae famae non mediocri periculo dissiparentur, praesertim eiusmodi ut nomen quoque meum attingerent. Circumlata enim est epistula tamquam abs tua magnificentia scripta, in qua plane et evidenter asseritur impium Samosateni et similium delirationum dogma contra catholicum et orthodoxum ecclesiae Iesu Christi consensum.² Atque in mentione symboli Athanasiani meum testimonium de illo nominatim ponitur non esse hoc ab Athanasio, sed ab indocto quopiam monacho compositum.³ Id ego non memini in mentem mihi venire, nedum dixisse usquam neque omnino tali forma orationis uti conscium. De conformatione quidem capitum illorum dubitatum esse aliquando ostendi. Quin tamen summam doctrinae istius consentaneam cum Athanasii, acerrimi pro homousio propugnatoris, doctrina eam auctoritatem habere confessus sim, quam ecclesia Christi catholica illi tribuerit. Atque fuit ante annos octo tale etiam

20 conformatione UB : confirmatione FSzK
22-23 homousio FSzK : homousii UB

23 doctrina FSzK : doctrinam UB

¹ De cette lettre il résulte que Joachim Camerarius ne voulait pas se charger de la traduction de l'*Arithmétique* de Diophante, envoyée par Dudith (voir n° 244, n. 11).

² Il s'agit de la lettre de Dudith à Jan Łasicki (n° 264), que celui-ci avait largement diffusée.

³ Voir n° 264, ll. 44-46.

25 quiddam sparsum in Polonia, ut ego de eo ipso, hortante pietatis et virtutis
studiosissimo Christophoro Threcio, viro optimo et amantissimo veritatis,
quaedam scripsi ad unum ex dynastis Polonicis, cuius mihi nomen in men-
tem nunc non venit, sed ex Threcio cognosci poterit (et illius epistulae meae
30 hoc capite, quo omnis spes salutis nostrae fundatur, catholicam et orthodo-
xam sententiam Athanasiano etiam symbolo comprehensam me sequi tene-
reque et tota mente amplecti. Et si quid est a me dictum scriptumve, quod
contrariam suspicionem commovere possit, id revocando ex animo conde-
mno tamquam falsum et culpanda oscitantia ita positum. Tuamque magni-
35 ficientiam oro ne patiaris in hac mea senectute vitam declinantem in dies
propius ad finem isto crimine tam atroci atque capitali gravari vel propria
vel aliena suspicione, et meam hac in parte apud te et alios innocentiam
defendas. Neque mihi istis rumoribus quidquam umquam tristius accidit,
quos ego refutabo, ubicumque et quandocumque opus fuerit, publice et pri-
40 vatim. Quae si tuae magnificentiae scripta vehementius videbuntur, ex eo
ipso coniecturam capere hanc poterit quantopere perturbetur animus meus
talibus commentis.

Tuam magnificentiam bene valere et in veritate constanter permanere
opto.

45 Vale.

Lipsiae, die 5 mensis Septembris 1571.

Magnifico domino Andreae Dudithio, domino suo cum reverentia obser-
vando.

⁴ Nous ignorons quand et à qui la lettre mentionnée a été adressée.

Dudith à Francesco Stancaro
Kraków, le 14/22 septembre 1571¹

Missive inconnue. Copies: Bremen, UB(Br), ms. a 12, n° 178, ff. 227v-238v (17^e s.) = UB; Budapest, OSzK, Quart. Lat. 756, n° 3, ff. 1r-18v (17^e s.) = OSzK 756; Budapest, OSzK, Quart. Lat. 759, ff. 60v-79v (18^e s.) = OSzK 759; Esztergom, FSzK, Cat. V. Tit. IV/d, pp. 18-35 (18^e s.) = FSzK. Éd.: (fragmentaire) D. CACCAMO, *Eretici italiani in Moravia, Polonia, Transilvania*, Firenze 1970, pp. 216-234 (Andreas... Hieronymus ipse?, ll. 1-368; Locus est... Isaiæ attulit, ll. 403-616; Sed quid aliorum... obiectionibus, ll. 689-712; Et quamvis... 1571, ll. 754-772); R. DÁN, *Humanizmus, reformáció, antitrinitarizmus és a héber nyelv Magyarországon*, Budapest 1973, pp. 214-228.

Andreas Dudicius Francisco Stancaro Mantuano salutem dicit.

Hebraicae linguae peritiam iactas, o bone. Nobis vero, qui parvum aut nullum eius usum habemus (ita enim loqueris), omnem prorsus scripturae sacrae intellegentiam adimis. Illud addis: omnes, qui ad sacra theologiae mysteria tractanda accedunt, nisi hac cognitione sint exculi, oleum et operam perdere² atque adeo (ut tua verba hic quoque usurpem) laterem lavare.³ Equidem ut, de me quid sentias, non magnopere laboro, ita vere mihi

1 Dudicius OSzK 756 : Dudithius OSzK 759 : 7 de me ω : me om. OSzK 759 | quid OSzK
Dudithius UB FSzK | Francisco OSzK 756 : fratri 756 OSzK 759 : aliquid UB FSzK
UB : FR. FSzK : F. OSzK 759 | salutem dicit OSzK
756 OSzK 759 : salutem plurimam UB FSzK

¹ Cette ample lettre, conservée dans deux rédactions, dont la première est datée du 14, la seconde du 22 septembre 1571, n'a probablement pas été envoyée à son destinataire. Francesco Stancaro restait en effet en ce temps, avec un petit groupe de ses partisans, en marge des discussions et querelles agitant le protestantisme polonais. La lettre de Dudith, construite autour d'idées empruntées, parfois littéralement, aux écrits des biblistes catholiques (Lindanus, Sisto da Siena) reflète d'une manière intéressante sa fascination par la doctrine antitrinitarienne qui, d'une manière antithétique analogue, approchait la question de la relation entre l'Ancien et le Nouveau Testament, entre le judaïsme et le christianisme (voir GÓRSKI, *Grzegorz Pawel z Brzezín*, pp. 230-233).

² Allusion à la préface de Francesco Stancaro à son ouvrage *Ebraeae grammaticae institutio...*, Basileae 1547, dans laquelle il constate entre autre: „Ad percipiendam sacram ebream linguam... necessaria cum primis est grammaticae institutio, sine qua oleum perdet et operam (ut multi iam experti sunt) qui eam percipere studebit” (f. a₂). Cf. PLAUT. *Poen.* 332: „et oleum et operam perdidit”; ERASMUS, *Adag.* 362 („Oleum et operam perdidit”).

³ Nous n'avons pas trouvé cette expression dans la préface de Stancaro, citée en n. 2. Cf. TER. *Phorm.* 186; ERASMUS, *Adag.* 348 („Laterem lavas”).

videor affirmare posse non ita necessariam esse sacrae istius vestrae linguae
notitiam ut eius ignari statim propterea ab omnibus sacrorum adytis arcen-
10 di atque in profanis numerandi sint. Παράδοξον hoc tibi, sat scio, videbi-
tur, homini tuorum amore plane insanienti eorumque sermonem praeter ce-
teros laudibus in caelum ferenti.⁴ Tuorum dixi; nam sunt, qui te ἐκ περι-
τομῆς unum esse dicant, ut non mirum sit nobis, quasi προσηλύτοις et
a tuo sanguine alienis, te tam impotenter insultare.⁵

15 Sed heus, bone vir, ne tantopere te iactes. Potest, opinor, quod ne tu
quidem negabis, si Christianus quam verpus malis esse, potest, inquam, ve-
stri idiomatis imperitis quoque salus contingere, quae certe non est ad illius
linguae cognitionem a Deo alligata. Ad salutem certe adipiscendam non au-
debis eam necessariam esse dicere.

20 Ad intellegendam vero germanam sacrarum litterarum sententiam, quod
tu imprimis urgere videris, audacter affirmo non ita necessariam esse ut ea
aequissimo animo carere nequeamus. Quid necessariam dico? Immo prorsus
inutilem et supervacaneam esse non levibus argumentis ostendi potest.

25 Sunt etiam non pauci neque indocti homines, qui longius etiam progre-
diuntur quam ego, cum nimis diligentem ac curiosam eius sermonis inda-
gationem impedimento plerumque esse affirmant ad eruendum verum scrip-
turarum ac genuinum sensum. Quod quam recte dici possit, ipsi viderint.

30 Certe ita plena fabularum sunt omnia, ita puri scripturae fontes super-
stitiosae cabalae sordibus turbati sunt, ita rabbinorum commentis inquinata
pleraque ut rari admodum sint illorum studiosi qui ab eis sine labe disce-
dant; sic solent, qui carbones, ut vulgo fertur, tractant.⁶ Nec sine causa

8 necessariam ω : necessarium OSzK 759

10 Παράδοξον ω : Paradoxon UB

11-12 ceteros ... ferenti ω : ceteros in caelum
laudibus ferenti UB

12 Tuorum ω : Tuarum OSzK 756

12-13 | προς ante περιτομῆς del. OSzK 759

13 unum om. UB | προσηλύτοις UB :

προσηλύτοις FSzK : προσηλοτοις OSzK 756 :
προσηλυτης OSzK 759

15-16 quod ... quidem OSzK 756 OSzK 759 :
quod tu ne quidem UB FSzK

16 verpus OSzK 756 : versus OSzK 759 : per-
versus UB FSzK

25 cum UB FSzK : quum OSzK 756 : quam
OSzK 759 | ac OSzK 756 OSzK 759 : et UB FSzK
28 plena ... sunt ω : plena sunt fabularum
OSzK 759

29 cabalae FSzK : caballae OSzK 756 : cabbalae
UB : cabulae OSzK 759 | sunt om. UB FSzK

30 eis ω : illis UB

⁴ Cf. CIC. Brut. 292: „in caelum effer laudibus”; ERASMUS, Adag. 500 („In caelo esse”): „Huic formae cognatum est «in caelum laudibus ferre» pro eo, quod est summopere laudare”.

⁵ Cf. Rom 4,12; Col 4,11. Dudith partageait donc la conviction générale de ce temps que Stancaro provenait d’une famille juive (Francesco RUFFINI, *Studi sui riformatori italiani*, Torino 1955, pp. 171-173).

⁶ Cf. le proverbe polonais (?): „Rychlej się ubruka każdy między węglarzami, niżli między haftarzami” [On se salira plutôt parmi les charbonniers que parmi les denteliers] (*Nowa Księga przysłów polskich*, t. 2, s. v. węglarz).

a Paulo repetitum est (ex Menandro, nisi fallor) corrumpi bonos mores pravis colloquiis.⁷

35 Hic mihi in mentem venit suspicari hanc imprimis ob causam a Paulo monitum esse Timotheum ut profanas et aniles fabulas devitaret.⁸ „Ne intendas — inquit in eadem epistula — Iudaicis fabulis et genealogiis interminatis, quae quaestiones magis praestant quam aedificationem, quae est in fide.”⁹

40 Quid aliud, obsecro, ex Christi cum hoc genere disputationum historia discimus? Aut qua in re tam fuit occupatus Christus, ut in scribarum et qui legis sibi peritiam vindicabant malitia et calumniosa interpretatione demonstranda? Si in vestrae linguae scientia salutem et plenam scripturae intelligentiam, et in eius ignoratione exitium et rerum necessariorum inscitiam constitues, quid, quaeso, facies tot myriadibus doctissimorum et sanctissimorum hominum, qui iam inde ab evangelii initio et ecclesiae incunabulis hucusque fuerunt; quos constat ne a limine quidem synagogas vestras salutasse?

50 Ex Graecis Dorotheum,¹⁰ Origenem, Eusebium Hebraeas litteras tenuisse memoriae proditum est, ex Latinis autem praeter Clementem et Hieronymum vix alium quemquam eam linguam novisse legimus. Ac quamvis Hieronymus eos in Hebraica lingua progressus fecerit ut vertere etiam aut, ut alii volunt, depravatam Latinam editionem ad Hebraicum fontem emendare potuerit, ipse tamen fatetur se errasse linguae ignorantia.¹¹ Ecquid dissimilius est festivitate et pavore? In Isaia tamen pro „pavore” „festivitatem”

32 a Paulo OSzK 756 OSzK 759 : in Paulo UB FSzK

37 quaestiones ω : quaestionem OSzK 759

39 obsecro ... disputationum OSzK 756 OSzK 759 : obsecro cum hoc genere ex Christi disputationum UB FSzK

40-41 et qui legis OSzK 756 OSzK 759 : quique (fortasse qui et) legis UB : qui plagis FSzK

44-45 et sanctissimorum om. OSzK 756 OSzK 759

46 ne ... quidem OSzK 756 OSzK 759 : nec ... quidem UB FSzK

49 memoriae OSzK 756 OSzK 759 : memoria UB FSzK

52 Hebraicum ω : Hebraicam OSzK 759

53 Ecquid UB FSzK : et quid OSzK 756 OSzK 759

54 Isaia OSzK 756 OSzK 759 : Esaia UB : Isaia FSzK

⁷ Cf. 1 Cor 15,33; dans le texte grec est cité MEN. Mon. 808.

⁸ Cf. 1 Tim 4,7.

⁹ 1 Tim 1,4.

¹⁰ Dorotheus (III^e/IV^e s.), prêtre d'Antioche, contemporain d'Eusèbe de Césarée, solidement formé dans la culture grecque et la langue hébraïque.

¹¹ HIER. *Comm. in Is V* [in *Is 19,16-17*]: „Melius reor etiam proprium errorem reprehendere, quam, dum erubescio imperitiam confiteri, in errore persistere” (*PL*, t. 24, col. 190A).

55 verterat.¹² Et in Commentariis in Ieremiam quorundam vocabulorum se ignorare significationem ingenue confitetur.¹³

Maius etiam dicam: Lucas ipse evangelista, ut proselytus, Hebraeas literas ignorasse traditur, ut ex eodem Hieronymo perspicui potest.¹⁴ Quid hic respondes? An plura adhuc requiris? Quid de Augustino, Ambrosio aliisque
60 Patribus tuis, quorum auctoritate plerumque uteris et plenis buccis eorum verba in adversarios tuos tamquam hastas quasdam amentatas vibras?¹⁵ Quid tandem illis facies? An eis omnem theologiae scientiam adimes? An e regno caelorum excludes?¹⁶ At constat Augustinum Graecae parum gnarum, Hebraicae vero linguae prorsus rudem fuisse.

65 Hic omitto Gregorios, Leones, Hilarios, Tertullianos, Irenaeos et reliqua patrum tuorum agmina, qui suo studio contenti, hanc eruditionis partem, quam tu nimis admiraris, aut contempserunt aut certe neglexerunt.

Si Aquinatem nominabo, si Caietanum,¹⁷ summos et theologos et philosophos, ridebis fortasse; qui tamen ridiculi non sunt, si eximiam eorum
70 doctrinam et acumen singulare spectas. Scotus¹⁸ cum suo grege et infiniti alii doctissimi viri, penes quos unos iam a quadringentis annis fere theologiae possessio fuit, an Hebraice noverunt?

Quotus quisque est etiam hodie ex infinita theologorum multitudine in omnibus orbis terrarum partibus qui hanc linguae tuae notitiam ad theologiae studium ita necessario adiungi oportere censeat? Graeci ipsi, qui tamen
75 partim magnorum, partim theologorum per ἀντονομασίαν cognomine honestati sunt, quantum Hebraice norunt? Quam ridiculi sunt, Deus bone, cum ipsi quoque aliquando ἐβραΐζειν, si diis placet, conantur? Nondum

56 confitetur ω : fatetur UB

62 An eis OSzK 756 OSzK 759 : An illis UB

FSzK

64 vero om. UB FSzK

70 spectas OSzK 756 : spectes ω

76 per om. UB FSzK

78 ipsi ω : isti OSzK 759

¹² HIER. *Comm. in Is* V: „In eo quod transtuli: «et erit terra Iuda Aegypti in festivitatem» [*Is* 19,17], pro «festivitate» in Hebraico legitur «agga», quod interpretari potest et «festivitas»... et «timor»... Ergo si voluerimus in bonam partem accipere quod recordatio Iudae Aegypti sit gaudii, recte «festivitas» dicitur; sin autem, ut arbitror, in timorem pro festivitate vertitur, intellegamus formidinem vel pavorem” (*PL*, t. 24, col. 190AB).

¹³ Dudith a probabilement à l'idée ici HIER. *Comm. in Ier* I [in *Ier* 4,19-20]: „Ubi nos iuxta Symmachum posuimus «turbati sunt» [*Ier* 4,19] et in Hebraeo scriptum est «homa», Septuaginta et Theodotio posuerunt μαμάσσει, quod verbum usque in praesentiarum quid sit ignoro” (mais Jérôme a ici à l'idée le mot grec!).

¹⁴ Cf. HIER. *Comm. in Is* III [in *Is* 6,9-10]: „Evangelistam Lucam tradunt veteres Ecclesiae tractatores... magis Graecas litteras scisse quam Hebraeas” (*PL*, t. 24, col. 100D).

¹⁵ Cf. CIC. *Brut.* 271: „ut hastae velitibus amentatae”; ERASMUS, *Adag.* 4118 („Amentatae hastae”).

¹⁶ Cf. *Mt* 23,13.

¹⁷ Tommaso de Vio (Caietanus) (voir n° 255, n. 120).

¹⁸ Ioannes Duns Scotus (voir n° 255, n. 116).

80 te horror invadit, cum Gregorios, Basilios, Athanasios, Chrysostomos et
scientos alios nomino? Audebis dicere hos tuos divos Hebraica lingua imbu-
tos fuisse? Hos tamen et tu, et tui, veneratione omni dignos esse existimatis
et principem locum eis inter theologos tribuitis. Non igitur huius sermonis
ignoratio eis impedimento fuit quominus et sanctissimi et doctissimi habe-
antur.

85 Dic, quaeso, quid Origeni Adamantio ad sacras litteras intellegendas ad-
iumenti attulit ea cognitio? Fuitne aliis omnibus interpres aut doctior, aut
verior, aut sincerior? Non dices, opinor. Nam ne tu quidem negare potes
90 Quis enim plus sibi in ἀλληγορίαῖς et alienis quibusdam a simplici veritate
commentis indulsit? Quis magis ridiculus fuit?¹⁹ Estne usquam in plerisque
aliis, quos omnes aetates admiratae sunt, sive Graecis sive Latinis, vel ve-
stigium Hebraicae cognitionis? Quot concilia celebrata! Quot haereses da-
mnatae! Quot commentariorum plaustra ad nos transmissa! In quibus ta-
95 men illi minime ad haec perficienda adiuti sunt hac scilicet linguae tuae pe-
ritia.

Haec ideo affero, quod omnia fere et conciliis et patribus tribuere te vi-
deo. Quos tamen hic imprudens reprehendis et eorum auctoritatem labefac-
tas atque convellis,²⁰ cum non nisi Hebraicae linguae peritis sacrae scriptu-
100 rae intelligentiam permittis. Tot saeculis scilicet caruit Christi ecclesia pro-
phetiae et interpretationis dono!²¹ Ante non plurimos annos coeperunt

82 locum eis OSzK 756 OSzK 759 : eis locum
UB FSzK | tribuitis OSzK 756 OSzK 759 : attribu-
itis UB FSzK

85 Adamantio OSzK 756 OSzK 759 : Adaman-
tino UB FSzK

90 plus sibi OSzK 756 OSzK 759 : sibi plus
UB FSzK

91 Estne OSzK 756 OSzK 759 : estque UB
FSzK

92 omnes aetates OSzK 756 OSzK 759 : omni
aetate UB FSzK | admiratae OSzK 756 OSzK 759 :
admirati UB FSzK

95-96 peritia OSzK 756 OSzK 759 : imperitia
UB FSzK

100 caruit ω : cavit OSzK 759

100-101 prophetiae ω : propheticae OSzK 756

¹⁹ Cette critique d'Origène contraste nettement avec les jugements élogieux sur le théolo-
gien d'Alexandrie, formulés dans la littérature antitrinitaire de ce temps, dont Dudith sub-
bissait une forte influence. Cf. *De falsa et vera*, f. D₁r-v: „Ostendit vero passim Origenes, quid
sit de uno Deo sentiendum et unico eius filio, tametsi ipsius volumina corruptelis et rasuris
scateant, cuius etiam dogmata totus ferme papatus damnavit (uti apud Thomam Aquinatem
videre poteris) qui hominem non veretur appellare Arianæ sectae auctorem. Nec desunt hac
nostra tempestate, qui temere etiam clarissimum et incomparabilem virum, omnium haereseon
sentinam fuisse scribant, eo quod strenue sese hominum nugamentis opposuerit et huic so-
phisticae doctrinae contraria docuerit”. Cf. aussi *ibid.*, ff. AA₄v, II₂v et *De Mediatoris Iesu
Christi hominis divinitate aequalitateque libellus...*, Albae Iuliae 1568, f. G₁v.

²⁰ Cf. p.ex. CIC. *Epist.* 5,13,2: „quae cogitatio... erat aliquantulum labefactata atque
convulsa”.

²¹ Cf. I *Cor* 12,10.

ἐβραϊζειν quidam curiosi et industrii homines. Quid igitur? An ante eos omnes superiores aetates in tenebris versatae sunt? Neque enim concedam ut dicas evangelii lucem ex Hebraeis litteris accensam esse — quid enim Hebraei commune habent cum evangelio?

Iam quam nobis utilitatem polliceris, ut aequo ac libenti animo magnos illos in grammaticis vestris ediscendis labores perferamus? Nam his fere finibus vestra tota arcana illa doctrina terminatur. Ecquid erit praemii?²²

Rabbinos, opinor, proferes: hos dignos esse dices quorum scripta cognoscamus. Itane nos tibi bardos fingis ut non intellegamus corrupte eos scribere primum, deinde data opera tenebras, odio Christi, impuros illos recutitos luci ipsi clarissimae offundere conari? Miscent Hebraicis multa, atque adeo infinita, aliarum gentium, apud quas forte tum versabantur, vocabula, quae non intellegas, nisi illas linguas teneas; quod infinitum paene studium fuerit neque humanae vitae quamvis multi anni eis perdiscendis suffecerint. Non desunt in foedissimis illorum commentariis Arabicae, Hispanicae, Gallicae, Germanicae, Italicae atque aliarum nationum voces et dicendi genera, ita corrupta aut mutila, aut distorta, aut mutata ut iam ne a suis quidem agnoscantur.